
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

Edição nº 3669 - Ano 15 - 16 de Março de 2021

domtdf003669c116032021SUMÁRIO

• AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 2-DL-052-2021

• AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 4-DL-083-2021

• AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 4-DL-088-2021

• AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 4-DL-091-2021

• AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO ADITIVO 6TA-4-197-2018 - AQUALUX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

• ERRATA DO CONTRATO 4-455-2021 - DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA

• ERRATA - INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-144-2021 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO MARQUES AZEVEDO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-251-2021 - LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA TEIXEIRA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-256-2021 - GILZAB COSTA SOUZA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-260-2021 - UMBERTO CARLOS FORMIGONI

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-264-2021 - JOSE ROBERTO SILVA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-286-2021 - CENTRO ESPIRITA NOSSO LAR

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-146-2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-042-2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

• PORTARIA 63.2021 - SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CELEIDE LOPES DO
NASCIMENTO ROCHA

• PORTARIA 64.2021 - SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - HELEN ALVES DA SILVA

Edição nº 3669 - Ano 15 - 16 de Março de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 2-
DL-052-2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  no  uso  de  suas  atribuições,  resolve,  tornar  sem  efeito  a
publicação  de  homologação  da  DISPENSA  2-DL-052-2021,  que  consta  na
página 3, EDIÇÃO 3662, de 05 de março de 2021. 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 4-
DL-083-2021

O FUNDO MUNICIPAL DE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS,
no  uso  de  suas  atribuições,  resolve,  tornar  sem  efeito  a  publicação  de
homologação da DISPENSA 4-DL-083-2021, que consta na página 9, EDIÇÃO
3663, de 8 de março de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 4-
DL-088-2021

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTUIRA DE TEIXEIRA DE FREITAS, no
uso  de  suas  atribuições,  resolve,  tornar  sem  efeito  a  publicação  de
homologação da DISPENSA 4-DL-088 -2021, que consta na página 7, EDIÇÃO
3662, de 05 de março de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA 4-
DL-091-2021

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE TEIXEIRA DE FREITAS, no
uso  de  suas  atribuições,  resolve,  tornar  sem  efeito  a  publicação  de
homologação  da  DISPENSA  4-DL-91-2021,  que  consta  nas  páginas  7  e  8,
EDIÇÃO 3662, de 5 de março de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

AVISO DE ANULAÇÃO DE EXTRATO DO TERMO ADITIVO 6TA-4-197-2018 -
AQUALUX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS, no uso de suas
atribuições e em razão da não efetivação do aditivo em referência, resolve,
tornar sem efeito a publicação do termo aditivo ao contrato 4-197-2018, que
consta na página 2, caderno 1, EDIÇÃO nº 3667, de 12 de março de 2021. 

Regiane Chuaith Miranda
00
7FSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA DO CONTRATO 4-455-2021 - DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE
PRAGAS LTDA

ONDE SE LÊ:
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 107-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 933/2019.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA ME. CNPJ:
13.367.595/0001-60.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (DEDETIZAÇÃO, LIMPEZA DE CAIXA DÁGUA
E  LIMPEZA  DE  FORRO),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  UNIDADES
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DEPARTAMENTOS E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2.055 – GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 53.037,88 (CINQUENTA E TRÊS MIL TRINTA E SETE REAIS E
OITENTA E OITO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 05 de março de 2021 à 05 de setembro de 2021.
DATA: 05 de março de 2021.
 
LÊ-SE:
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 107-2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 933/2019.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: DETOX CONTROLE PROFISSIONAL DE PRAGAS LTDA ME. CNPJ:
13.367.595/0001-60.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (DEDETIZAÇÃO, LIMPEZA DE CAIXA DÁGUA
E  LIMPEZA  DE  FORRO),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  UNIDADES
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DEPARTAMENTOS E SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2.055 – GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 53.037,88 (CINQUENTA E TRÊS MIL TRINTA E SETE REAIS E
OITENTA E OITO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 05 de março de 2021 à 05 de março de 2022.
DATA: 05 de março de 2021.
 

Regiane Chuaith Miranda
00
7FSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ERRATA - INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-144-2021 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÉDICO MARQUES AZEVEDO LTDA

Onde se lê:
 
INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-144-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000316/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO MARQUES AZEVEDO LTDA
- ME
OBJETO: CREDENCIAMENTO MÉDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS A
UMMI.
 

Edição nº 3669 - Ano 15 - 16 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003669c116032021 Pág.: 2 de 4



Leia-se:

INEXIGIBILIDADE Nº: 3-IL-144-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000316/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÉDICO MARQUES AZEVEDO LTDA
- ME
OBJETO: CREDENCIAMENTO MÉDICO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE
PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS
AO
HMTF.
 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-251-2021 - LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA
TEIXEIRA

DISPENSA Nº: 000048-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000067/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: LUCINEIDE RIBEIRO PEREIRA TEIXEIRA. CPF: 446.974.225-20.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA SAGRADA FAMÍLIA, 651,
BELA  VISTA,  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  DESTINADO  A  DEFESA  CIVIL,  DESTE
MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1201 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA 
2.024 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COM
CIDADANIA 
33903600 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
00 – RECURSOS ORDINÁRIOS
VALOR TOTAL: R$ 14.040,00 (quatorze mil quarenta reais).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-256-2021 - GILZAB COSTA SOUZA

DISPENSA Nº: 000059-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000071/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GILZAB COSTA SOUZA. CPF: 579.261.905-00.
OBJETO: A  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL  LOCALIZADO  RUA  MANOEL  EUCLIDES
MEDEIROS, 296, CENTRO, TEIXEIRA DE FREITAS-BA, DESTINADO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1101 – SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
2.067 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE HABITAÇÃO  
33903600 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-260-2021 - UMBERTO CARLOS FORMIGONI

DISPENSA Nº: 000045-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000376/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: UMBERTO CARLOS FORMIGONI. CPF: 318.182.937-49.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA MANAUS, 300, RECANTO
DO LAGO, TEIXEIRA DE FREITAS-BA, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
2.022 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE ESPORTE E LAZER  
33903600 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
00 – RECURSOS ORDINÁRIOS
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-264-2021 - JOSE ROBERTO SILVA

DISPENSA Nº: 000049-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000066/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ:
13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: JOSE ROBERTO SILVA. CPF: 111.113.996-20.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO
VARGAS, 3135, CENTRO, TEIXEIRA DE FREITAS-BA, DESTINADO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,  CIÊNCIAS,  TECNOLOGIA E
TURISMO, DESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20801 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DES. ECON. CIENCIAS, TEC. E TURISMO
2.041 – MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DES. ECON. CIENCIAS, TEC. E TURISMO
33903600 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR TOTAL: R$ 63.600,00 (sessenta e três mil seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4-286-2021 - CENTRO ESPIRITA NOSSO LAR

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 4-DL-103-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 508/2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CENTRO ESPIRITA NOSSO LAR. CNPJ: 13.237.003/0001-95.
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NO ENDEREÇO:RUA UBERL NDIA, 77,
SÃO LOURENÇO, TX. DE FREITAS. DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
40102 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO/ATIVIDADE:
2.055 – GESTÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de fevereiro de 2021 à 01 de fevereiro de 2022.
DATA: 01 de fevereiro de 2021.

Edição nº 3669 - Ano 15 - 16 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003669c116032021 Pág.: 3 de 4



Regiane Chuaith Miranda
00
7FSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 5-DL-146-2021 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL.

A Secretária Municipal de Assistência Social de Teixeira de Freitas - PMTF, no
uso de suas atribuições legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no
Decreto Municipal Nº. 175/2021, tendo em vista a regularidade do processo
Nº. 000659/2021, conforme parecer da Dispensa 5-DL-146-2021, cujo objeto  é
a aquisição de material de consumo pneus novos e serviço de alinhamento e
balanceamento  para  atender  as  necessidades  da  secretaria  municipal  de
assistência social  para o conselho tutelar.  RICOM PNEUS LTDA, inscrito sob
CNPJ n.º 20.136.019/0004-10, no valor total de R$ 4.120,00 (quatro mil cento e
vinte reais).

Carla Rodrigues Costa
Secretária Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA - DISPENSA 3-DL-042-2021 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

A secretária Municipal  de Saúde de Teixeira de Freitas-BA,  no uso de suas
atribuições legais como ordenador de despesas, com lastro no Dec. Municipal
nº 178/2021, tendo em vista a regularidade do processo de dispensa 3-
DL-042-2021,  cujo  objetivo  é  a  contratação  de  empresa  especializada  em
fornecimento de  material  de  consumo (material  penso odontológico).  Para
atender  a  demanda  da  saúde  bucal,  sob  responsabilidade  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde  de  Teixeira  de  Freitas  -  Ba,  em  favor  da  empresa:
ODONTO TALITA LTDA, inscrita no CNPJ: 32.024.657/0001-85, no valor total de
R$  35.861,08  (Trinta  e  cinco  mil,  oitocentos  e  sessenta  e  um  reais  e  oito
centavos).
Teixeira de Freitas/BA, 11 de fevereiro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

PORTARIA 63.2021 - SEADP - DESIGNA AGENDAMENTO PARA CONCESSÃO
DE AUXILIO DOENÇA OU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ - CELEIDE

LOPES DO NASCIMENTO ROCHA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº
290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Designar  agendamento  para  concessão  de  Auxílio  Doença  ou
Aposentadoria por Invalidez ao (a) servidor (a), CELEIDE LOPES DO
NASCIMENTO  ROCHA,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  no
cargo de AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, matrícula nº 13411, a partir de
16/03/2021, em atenção ao seu pedido de agendamento de perícia junto ao
INSS.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Teixeira de Freitas-BA, em 16 de março de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 64.2021 - SEADP - CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE - HELEN
ALVES DA SILVA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TEIXEIRA
DE  FREITAS,  ESTADO  DA  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014, e na Lei nº
290/2003 de 30/05/2003.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder a licença maternidade, em atenção ao pedido da servidora,
HELEN ALVES DA SILVA, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, cargo de
AGENTE  COMUNITÁRIO  DE  SAÚDE,  matrícula  nº  14856,  afastada
temporariamente de suas atividades para gozo de licença maternidade, pelo
período  de  04/03/2021  a  30/08/2021,  nos  termos  do  artigo  102,  da  Lei
Municipal n.º 822/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Teixeira de Freitas-BA, em 15 de março de 2021.

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Edição nº 3669 - Ano 15 - 16 de Março de 2021

Chave de verificação: domtdf003669c116032021 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3669 - Ano 15 - 16 de Março de 2021
	domtdf003669c116032021
	SUMÁRIO

